
 

 1 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS 2022 

4º Trimestre / Anual 

 
 
 
 
 
 
 

     

  



 

 2 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

 

DESTAQUES  
 

A Companhia deu passos importantes em seu processo de reestruturação para priorizar sua 
capacidade de gerar valor para seus clientes, colaboradores e parceiros 
 

• Realização de ajuste de Receitas, Custos e Portfolio de Serviços visando reestabelecimento 

dos níveis operacionais e aumento da liquidez financeira 

• Aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral de Credores, realizada em 

03 de março de 2023, com 68,8% de aprovação do quórum presente, dentre eles 4 dos 6 

principais credores financeiros em valor e também de 99% dos credores trabalhistas 

presentes 

• Estimativa de redução de 29% do passivo da Companhia e consequente melhora do 

Patrimônio Líquido no montante de R$537 milhões 

 
 

Liq volta a se chamar Contax 
 

• Em agosto de 2022, a Liq voltou a se chamar Contax.  Assim, a empresa retoma sua marca 

original, sinônimo de pioneirismo, inovação, compromisso com resultados e dinamismo. Essa 

mudança representa um passo importante no processo de reestruturação e geração de valor 

aos stakeholders 

 
 
 

ESG: Movidos pelo compromisso com pessoas 
 

• Somos 12.000 pessoas diversas, divididas em 67% de pessoas do gênero feminino e 33% do 

gênero masculino 

• Presença em 21 unidades federativas 

• 73,5% do quadro de funcionários localizados nas regiões Norte e Nordeste. Presença que 

desencadeia impactos locais, diretos e indiretos em mais de 20 mil pessoas 

• Temos uma significativa representatividade feminina e atingimos a equidade na liderança 

com 54,7% de mulheres entre os gestores das quatro empresas 

• 59% de nossos funcionários são jovens entre 18 e 30 anos, sendo que mais da metade deles 

ingressaram no mercado de trabalho na ATMA, conquistando seu 1o emprego formal  

• Praticamos educação e aprendizado como partes intrínsecas do espaço de trabalho com mais 

de 60 mil horas de treinamentos realizados com foco em conduta ética e moral, política 

anticorrupção, diversidade e inclusão, combate ao assédio moral e sexual, segurança da 

informação e compliance 

 
Fortalecimento da adoção de novas tecnologias e inovação 

 

• Mais de 80% dos equipamentos de infraestrutura de Data Center já migrados para serviço 

Google Cloud VMware Engines 
 

• Simplificação da infraestrutura de TI da Companhia através da migração de seu parque de 

servidores para o ambiente de Colocation, gerando ganhos de eficiência operacional e 

redução de custos  

 
 



 

 3 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

 
São Paulo, 31 de março de 2023: A ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial (B3: 
ATMP3) divulga hoje seus resultados consolidados de 2022 (4T22). As informações financeiras 
apresentadas foram preparadas de acordo com as Normas Contábeis Internacionais (“IFRS”) e as 
normas e práticas contábeis da legislação societária brasileira e pronunciamentos, orientações e 
interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e aprovados pela 
Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”).  

 
Ao longo de 2022, a Companhia decidiu ampliar seu processo de reestruturação para priorizar 
sua capacidade de gerar valor para seus clientes, colaboradores e parceiros.  

 

Com isso vem adequando sua liquidez corrente e estrutura de capital, focando seus recursos nas 
operações com seus clientes. Tal medida permite avançarmos em nosso objetivo de excelência 
operacional, rentabilidade e crescimento sustentável. 

 

Em junho, iniciamos a etapa de reestabelecimento dos níveis operacionais e aumento da 
liquidez financeira. Neste processo passamos por um período de ajuste de Receitas, Custos e 
Portfólio de Serviços. 

 

Com a aprovação do Plano de Recuperação Judicial ocorrida em 03 de março de 2023, a 
Companhia estima redução de 29% do passivo da Companhia e consequente melhora do 
Patrimônio Líquido no montante de R$537 milhões. 

 

Balanço Patrimonial e Resultados Financeiros  
(Pro forma – considerando impactos do Plano de Recuperação Judicial aprovado em 03/03/2023) 
 

 

 

Consolidado em R$ milhões 2022 pro forma 2021 2022 p.f./2021

Ativo Total                      1.549,5                      1.765,1 -12,2%

    Circulante                         401,8                         392,4 2,4%

    Não circulante                      1.147,7                      1.372,7 -16,4%

Passivo Total                      1.312,4                      1.610,5 -18,5%

    Circulante                         679,0                         943,7 -28,0%

    Não circulante                         633,4                         666,8 -5,0%

Capital Social 1.419,4                    1.419,4                    0,0%

Patrimônio Líquido 237,1                        154,6                        53,4%

Consolidado em R$ milhões 2022 pro forma 2021 2022 p.f./2021

Receita Bruta                         767,7                      1.195,6 -35,8%

Receita Líquida                         672,0                      1.048,3 -35,9%

Resultado Bruto                          (74,5)                         114,4 -165,1%

Margem Bruta -11% 11% -2,0 p.p.

EBITDA                        (320,7)                            48,2 -765,1%

Margem EBITDA -48% 5% -11,4 p.p.

Dívida Curto Prazo (49,0)                         (94,4)                         -48,1%

Dívida Longo Prazo (139,5)                      (92,2)                         51,2%

Caixa 99,2                          26,9                          268,7%

Dívida Líquida (89,3)                         (159,7)                      -30,3%



 

 4 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

 
Plano de Recuperação Judicial 
 
Aprovação do Plano de Recuperação Judicial 
 
O Plano de Recuperação Judicial da Atma e suas subsidiárias (“Grupo Atma”) foi aprovado no dia 
03 de março de 2023, atendendo todos os critérios em todas as classes de credores:  
 

 
 

% de Aprovação por 
credores 

% de Aprovação por 
crédito 

CLASSE I 99,75% - 
CLASSE III 75,97% 68,42%* 
CLASSE IV 99,15% - 

 

*aprovação de 4 dos 6 maiores credores financeiros em valor  
 
Em 07 de junho de 2022, a Companhia e suas subsidiárias (“Grupo ATMA”) ajuizaram o Pedido 
de Recuperação Judicial (“Pedido”) na 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro 
Central da Comarca de São Paulo/SP, sob o nº 1058558-70.2022.8.26.0100. 
 
Em 22 de agosto de 2022 foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial em consolidação 
substancial das recuperandas, onde foram distribuídos os credores da seguinte forma: 

 
• Classe I – Trabalhista e Escritórios jurídicos trabalhista; 

• Classe III - Fornecedores, Empréstimos, Debêntures e Partes relacionadas; e 

• Classe IV – Fornecedores ME e EPP. 

No dia 03 de março de 2023  os credores da Companhia e suas subsidiárias (“Grupo ATMA”), 
reunidos em Assembleia Geral de Credores, regularmente instalada, aprovaram o Plano de 
Recuperação Judicial do Grupo ATMA (“Plano”) na forma do Artigo 45 da Lei nº 11.101/05. 
 
A aprovação do Plano o Grupo ATMA avança no processo de reestruturação e soerguimento, 
buscando retomar sua estabilidade, proteger o caixa, garantir e preservar a continuidade de 
suas operações e recuperar os resultados econômicos necessários à perenidade dos seus 
negócios. 

 
Os impactos do Plano apresentados no Balanço Patrimonial refletem principalmente nas 
rubricas de Fornecedores, Empréstimos, Debêntures, Salários e Contingência, melhorando 
diretamente no Patrimônio Líquido e nos indicadores financeiros da Companhia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

Com base na aprovação do Plano, a Companhia e suas Controladas estimam seus Passivos 
conforme abaixo: 

 
Consolidado: 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PASSIVO

Pro-forma

31/12/2022 31/12/2022

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores 274.127                     (241.465)                    (21.872)                      10.790                       

Salários, encargos sociais e benefícios 352.782                     (120.897)                    -                            231.885                     

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 318.614                     -                            -                            318.614                     

Debêntures 133.134                     (17.464)                      (115.670)                    -                            

Empréstimos e financiamentos 94.316                       (21.503)                      (23.861)                      48.952                       

Passivos de arrendamento 44.233                       -                            -                            44.233                       

Provisão para contingências -                            -                            18.527                       18.527                       

Demais obrigações 54.935                       -                            (48.950)                      5.985                         

Total do passivo circulante 1.272.141                 (401.329)                   (191.826)                   678.986                    

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Fornecedores -                            -                            21.872                       21.872                       

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 166.903                     -                            -                            166.903                     

IRPJ e CSLL diferidos 124.429                     -                            -                            124.429                     

Debêntures -                            -                            115.670                     115.670                     

Empréstimos e financiamentos -                            -                            23.861                       23.861                       

Passivos de arrendamento 122.564                     -                            -                            122.564                     

Provisão para contingências 146.484                     (124.512)                    30.423                       52.395                       

Partes relacionadas 3.719                         -                            -                            3.719                         

Dividendos a pagar 13.198                       (11.218)                      -                            1.980                         

Total do passivo não circulante 577.297                    (135.730)                   191.826                    633.393                    

TOTAL DO PASSIVO 1.849.438                 (537.059)                   -                            1.312.379                 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.419.403                  -                            -                            1.419.403                  

Reservas de capital 154.017                     -                            -                            154.017                     

Outros resultados abrangentes (364.195)                    -                            -                            (364.195)                    

Lucro (Prejuízo) do exercício (1.509.151)                 537.059                     -                            (972.092)                    

Total do patrimônio líquido (299.926)                   537.059                    -                            237.133                    

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.549.512                 -                            -                            1.549.512                 

Impactos RJ Reclassificações RJ



 

 6 

 
Resultados 2022 

4º Trimestre / Anual 
 

 

 
 

WEBCAST DE RESULTADOS  

Em Português 
Data: 3 de abril de 2023 (segunda-feira) 
         09h   ( ras lia) 
Webcast: clique aqui 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial 
 

Relações com Investidores 

 
Thiago Cavassutti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alegria, 96 - 2º andar, São Paulo – Brasil, CEP 03043-010 

Telefone: (+55 11) 3131-5136 

E-mail: ri@atmasa.com.br 

Informações disponíveis no website: www.atmasa.com.br 

 

O presente documento pode conter previsões acerca de eventos futuros. Tais previsões não constituem fatos ocorridos no passado e refletem apenas e pectativas dos 
administradores da Companhia. Os termos “antecipa”, “acredita”, “estima”, ”espera”, “prevê”, “pretende”, “plane a”, “pro eta”, ”ob etiva”, bem como outros termos similares, 
visam identificar tais previsões as  uais evidentemente envolvem riscos ou incerte as previstas ou não pela Companhia. Portanto, os resultados futuros das operações da 
Companhia podem diferir das atuais e pectativas e o leitor não deve se basear e clusivamente nas posições a ui reali adas.  ssas previsões emitem a opinião unicamente na 
data em  ue são feitas e a Companhia não se obriga a atuali á-las   lu  de novas informações ou de seus desdobramentos futuros.  

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=b7148509-2991-4703-9f7b-085e6e237445
http://www.atmasa.com.br/


 

 1 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2022 RESULTS 

4th Quarter / Annual 

 
 
 
 
 
 
 

     

  



 

 2 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

 

HIGHLIGHTS  
 

The Company took important steps in its restructuring process to prioritize its ability to 
generate value for its customers, employees and partners 
 

• Adjustment of Revenues, Costs and Service Portfolio aimed at reestablishing operating levels 

and increasing financial liquidity 

• Approval of the Judicial Reorganization Plan at the General Meeting of Creditors, held on 

March 3, 2023, with 68.8% approval from the quorum present, including 4 of the 6 main 

financial creditors in value and also 99% of labor creditors present 

• Estimated reduction of 29% in the Company's liabilities and consequent improvement in 

Shareholders' Equity in the amount of R$537 million 

 

Liq goes back to being called Contax  
 
• In August 2022, Liq was renamed Contax. Thus, the company resumes its original brand, 

synonymous with pioneering spirit, innovation, commitment to results and dynamism. This 

change represents an important step in the process of restructuring and creating value for 

stakeholders. 

 
 

ESG: Driven by commitment to people 
 

• We are 12,000 diverse people, divided into 67% female and 33% male 

• Present in 21 federal units 

• 73.5% of the workforce located in the North and Northeast regions. Presence that triggers 

local, direct and indirect impacts on more than 20,000 people 

• We have a significant female representation and we achieved leadership balance with 54.7% 

of women among the managers of the four companies 

• 59% of our employees are young people between 18 and 30 years old, with more than half of 

them entering the job market at ATMA, gaining their 1st formal job 

• We practice education and learning as an intrinsic part of the workspace with more than 

60,000 hours of training carried out with a focus on ethical and moral conduct, anti-

corruption policy, diversity and inclusion, combating moral and sexual harassment, 

information security and compliance 

 

Strengthening the adoption of new technologies and innovation 

• More than 80% of Data Center infrastructure already migrated to Google Cloud VMware 

Engines service 

• Simplification of the Company's IT infrastructure through the migration of its server park to 

the colocation environment, generating gains in operational efficiency and cost reduction 

 
 
 
 
 
 



 

 3 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

São Paulo, March 31, 2023: ATMA Participações S.A. – in judicial reorganization (B3: ATMP3) 
announces today its consolidated results for the fourth quarter of 2022 (4Q22). The financial 
information in this report was prepared in accordance with the International Financial Reporting 
Standards (“IFRS”) and the accounting practices adopted in Brazil, including the Brazilian Corporate 
Law and the pronouncements, guidelines and interpretations issued by the Accounting 
Pronouncements Committee (“CPC”) and approved by the Brazilian Securities and Exchange 
Commission (“CVM”). 

 
Throughout 2022, the Company decided to expand its restructuring process to prioritize its ability to 
generate value for its clients, employees and partners. 

 

As a result, it has been adapting its current liquidity and capital structure, focusing its resources on 
the operation with its clients. This measure allows us to advance in our goal of operational 
excellence, profitability and sustainable growth. 

 

In June, we began the stage of reestablishing operational levels and increasing financial liquidity. In 
this process, we went through a period of adjustment of Revenues, Costs and Portfolio. 

 

With the approval of the Judicial Reorganization Plan on March 3, 2023, the Company estimates 
a 29% reduction in the Company's liabilities and consequent improvement in Shareholders' 
Equity in the amount of R$537 million. 

 

 

Balance Sheet and Financial Results  
(Pro forma – considering impacts of the Judicial Recovery Plan approved on 03/03/2023) 
 

 

 

 



 

 4 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

Judicial Reorganization Plan  
 
Approval of the Judicial Reorganizational Plan 
 
The Judicial Reorganization Plan of Atma and its subsidiaries (“Atma Group”) was approved on 
March 3, 2023, meeting all criteria in all classes of creditors:  
 

 
 

% of Approval by 
Creditors 

% Credit Approval 

CLASS I 99.75% - 
CLASS III 75.97% 68.42%* 
CLASS IV 99.15% - 

 

*approval from 4 of the 6 largest financial creditors by value  
 
On June 7, 2022, the Company and its subsidiaries (“ATMA Group”) filed the Request for Judicial 
Recovery (“Application”) at the 1st Bankruptcy and Judicial Reorganization Court of the Central 
Jurisdiction of the Judicial District of São Paulo/SP, under the No. 1058558-70.2022.8.26.0100. 
 
On August 22, 2022, the Judicial Reorganization Plan was presented in substantial consolidation 
of the companies under reorganization, where the creditors were distributed as follows: 

 
• Class I – Labor and Labor Law Firms; 

• Class III - Suppliers, Loans, Debentures and Related Parties; and 

• Class IV – Suppliers (registered as micro and small companies). 

On March 3, 2023, the creditors of the Company and its subsidiaries (“ATMA Group”), at a 
General Meeting of Creditors, approved the Judicial Reorganization Plan of the ATMA Group 
(“Plan”) pursuant to Article 45 of Law No. 11,101/05. 
 
With the approval of the Plan, the ATMA Group advances in the restructuring and uplifting 
process, seeking to regain its stability, protect cash, guarantee and preserve the continuity of its 
operations and recover the economic results necessary for the continuity of its businesses. 

 
The Plan's impacts shown on the Balance Sheet are mainly reflected in the Suppliers, Loans, 
Debentures, Salaries and Contingencies lines, directly improving the Shareholders' Equity and 
the Company's financial indicators. 
 
 
  



 

 5 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

 
Based on the approval of the Plan, the Company and its Subsidiaries estimate their Liabilities as 
follows: 

 
Consolidated: 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASSIVO

Pro-forma

31/12/2022 31/12/2022

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores 274.127                     (241.465)                    (21.872)                      10.790                       

Salários, encargos sociais e benefícios 352.782                     (120.897)                    -                            231.885                     

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 318.614                     -                            -                            318.614                     

Debêntures 133.134                     (17.464)                      (115.670)                    -                            

Empréstimos e financiamentos 94.316                       (21.503)                      (23.861)                      48.952                       

Passivos de arrendamento 44.233                       -                            -                            44.233                       

Provisão para contingências -                            -                            18.527                       18.527                       

Demais obrigações 54.935                       -                            (48.950)                      5.985                         

Total do passivo circulante 1.272.141                 (401.329)                   (191.826)                   678.986                    

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Fornecedores -                            -                            21.872                       21.872                       

Tributos a recolher e parcelamentos fiscais 166.903                     -                            -                            166.903                     

IRPJ e CSLL diferidos 124.429                     -                            -                            124.429                     

Debêntures -                            -                            115.670                     115.670                     

Empréstimos e financiamentos -                            -                            23.861                       23.861                       

Passivos de arrendamento 122.564                     -                            -                            122.564                     

Provisão para contingências 146.484                     (124.512)                    30.423                       52.395                       

Partes relacionadas 3.719                         -                            -                            3.719                         

Dividendos a pagar 13.198                       (11.218)                      -                            1.980                         

Total do passivo não circulante 577.297                    (135.730)                   191.826                    633.393                    

TOTAL DO PASSIVO 1.849.438                 (537.059)                   -                            1.312.379                 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.419.403                  -                            -                            1.419.403                  

Reservas de capital 154.017                     -                            -                            154.017                     

Outros resultados abrangentes (364.195)                    -                            -                            (364.195)                    

Lucro (Prejuízo) do exercício (1.509.151)                 537.059                     -                            (972.092)                    

Total do patrimônio líquido (299.926)                   537.059                    -                            237.133                    

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.549.512                 -                            -                            1.549.512                 

Impactos RJ Reclassificações RJ



 

 6 

2022 Results 
4

th
 Quarter / Annual 

 

 

 
 

 

RESULTS WEBCAST 

In Portuguese  
Date: April 4, 2023 (Monday) 
Time: 09AM (Bras lia) 
Webcast: click here 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATMA Participações S.A. – in judicial reorganization 
 

Investor Relations 

 
Thiago Cavassutti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alegria, 96 - 2º andar, São Paulo – Brasil, CEP 03043-010 

Phone: (+55 11) 3131-5136 

E-mail: ri@atmasa.com.br 

Information available at: www.atmasa.com.br 

 

The information contained in this document relating to the business prospects, operating and financial results estimates, and growth prospects of ATMA are merely projections 
and as such are based exc usive y on the Management’s expectations concerning the future of the business. These forward-looking statements estimates depend on changes in 
market conditions, the performance of the Brazilian economy, the industry and international markets and are therefore subject to change without prior notice. 

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=b7148509-2991-4703-9f7b-085e6e237445
http://www.atmasa.com.br/

